
En vigtig investering i fremtiden: Støt de danske civilsamfundsorganisationers globale indsats  

Danmark har en lang, stolt tradition for at bidrage til internationalt udviklingssamarbejde. I hjertet af 
denne indsats står mangfoldige danske civilsamfundsorganisationer, der med deres partnerskaber når 
ud til alle verdens afkroge. Før DANIDA og FN var de danske civilsamfundsorganisationer allerede dybt 
engageret i verden omkring os – og det er de heldigvis stadig.   

Vi er glade for takterne i den nye Afrikastrategi. Vi tror også på, at de bedste løsninger for verden nås 
igennem partnerskaber, og vi tror på, at mere ligeværdige samarbejder er vejen frem. Men vi tror også 
på vigtigheden af bredden i engagementet i dansk udviklingssamarbejde.  

Paraplyorganisationerne CISU, DH og CKU repræsenterer til sammen 343 unikke 
civilsamfundsorganisationer, som gennem små og store projekter arbejder for at gøre verden bedre, 
mere fri og mere lige.   

I finanslovsforslaget for 2025 udgør dansk udviklingsbistand 22,4 mia. kr. Tilsammen modtager CISU, 
DH og CKU  328 mio. kr. Men dette beløb står slet ikke mål med de opgaver, vi løfter og de resultater, vi 
skaber.   

De 343 organisationer, vi repræsenterer, har været til stede i det Globale Syd i mange år. Deres 
tilstedeværelse og engagement skaber en dyb forståelse for lokale kontekster, kendskab til 
målgrupper, civilsamfund og myndigheder samt relationer til politikere og embedsmænd. Gang på 
gang ser vi, hvordan små og mellemstore civilsamfundsorganisationer gennem vedholdende og 
langvarige partnerskaber kan skabe store og betydningsfulde resultater. Dette giver os en unik 
mulighed for at drive effektivt og ligeværdigt udviklingssamarbejde. På tværs af 
civilsamfundsorganisationerne arbejder vi med lokalt lederskab, demokrati og menneskerettigheder. 
Vi arbejder for, at indsatserne når de mest sårbare og marginaliserede.   

Vores engagement spænder bredt – fra trosbaserede aktører og ungdomsbevægelser til 
repræsentative organisationer for mennesker med handicap. Hundredtusindvis af danskere er aktive i 
udviklingssamarbejdet gennem vores medlemsorganisationer og bidrager til at skabe dansk 
engagement i globale udviklingsudfordringer. I en tid, hvor diversitet og inklusion er i fokus, er de 
civilsamfundsorganisationer, vi repræsenterer, umådeligt vigtige aktører. Alligevel er det under 2 
procent af den samlede udviklingsbistand, som tildeles vores puljeansøgere. Hvis vi i 
overensstemmelse med Afrikastrategien ønsker ligeværdige partnerskaber, er der også behov for 
midler til projekter, som defineres af stemmer i syd og gennem partnerskaber.  

De danske civilsamfundsorganisationer er klar til at tage et større ansvar for dansk 
udviklingssamarbejde. De vil gerne bidrage til løsninger på globale udfordringer og både ideerne og 
kapaciteten til at føre dem ud i livet er til stede. Alligevel må vi hvert år sige nej til op imod halvdelen af 
de kvalificerede projekter, der ansøges midler til.  

Vi skylder de mange uundværlige frivillige kræfter at bakke op om deres gode projekter. Verden har 
brug for, at vi vil hinanden og for løsninger, der skabes i mellemmenneskeligt samarbejde og 
engagement. Derfor opfordrer vi til, at Danmarks støtte til danske civilsamfundsorganisationers 
udviklingssamarbejde opprioriteres betragteligt. Konkret foreslår vi, at puljeorganisationerne 
tilsammen skal have yderligere 100 mio. kr. årligt i løbet af de kommende år. En sådan opjustering vil 
være et mærkbart løft og en klar opprioritering af vores indsatser, samtidig med, at vi ved, at vi hurtigt 
vil kunne omsætte et sådant beløb til konkrete og kvalificerede projekter.   



Ved at støtte vores paraplyorganisationer og de civilsamfundsorganisationer, vi repræsenterer, 
investerer vi i en fremtid med større diversitet, inklusion og globalt engagement. Vi investerer i en 
verden, hvor de, der skal leve i den også er med til at bestemme, hvordan den skal formes. Hvor 
udviklingssamarbejdet stadig er et samarbejde, der involverer os alle sammen, ikke kun de store 
multilaterale organisationer. Det er en investering, der vil gavne både Danmark og verden.  

 

CISU – Civilsamfund i Udvikling  

CKU – Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde  

DH – Danske Handicaporganisationer  

 
 

 

 


